The Association of Chartered Certified Accountants หรือ ACCA เปนองคกรวิชาชีพ
บัญชีระดับสากล จากประเทศอังกฤษ มุงหวังท่ีจะนําเสนอส่ิงท่ีเกี่ยวของกับธุรกิจทุกรูปแบบ เปน
ทางเลือกแรกของคนที่ตองการความสามารถ และใฝฝนท่ีจะทํางานดานวิชาชีพบัญชี การเงิน และ
การจัดการ

ACCA กอต้ังในป พ.ศ. 2447 (ค.ศ. 1904) โดยเช่ือวานักบัญชีจะสรางมูลคาใหแก
เศรษฐกิจในทุกข้ันของการพัฒนาธุรกิจ จึงมุงม่ันท่ีจะพัฒนาสมรรถภาพนักบัญชีไปสูการเปนนัก
บัญชีมืออาชีพ และใหตรงกับความตองการที่หลากหลายของนายจางและธุรกิจท่ีเปล่ียนแปลงไปใน
ปจจุบัน อีกท้ังยังสนับสนุนใหนักบัญชีเปนท่ียอมรับในระดับสากล

ของสมาชิกในดานการบัญชี ธุรกิจและการเงิน
2. เพื่อบรรลุและสงเสริมการเปนมืออาชีพระดับสูงสุด มีจริยธรรมสูงสุด และ

มาตรฐานการกํากับดูแล
3. เพิ่มผลประโยชนสาธารณะ (public interest)
4. เปนผูนําทางวิชาชีพในระดับโลก
กลยุทธ (Strategy) ของ ACCA
กลยุทธของ ACCA ในปจจุบันไดกําหนดวัตถุประสงควา องคกรกําลังเล็งไปท่ีการ

ตอบสนองในป พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) คือ การไดรับการยอมรับจากนายจางในฐานะองคกรท่ีเปน
ผูนําระดับโลกทางดานการบัญชีระดับมืออาชีพ เปนองคกรท่ีมีช่ือเสียง มีอิทธิพลกับทุกภาคสวน
ของการจางงาน และเพื่อบรรลุวิสัยทัศนนี้จึงตรวจสอบอยางตอเนื่องเกี่ยวกับขอบเขตความสามารถ
เขาสํารวจ และรณรงคในการสรางสภาพแวดลอมทางธุรกิจอยางมืออาชีพ โดยประยุกตกับทุกส่ิงท่ี
องคกรทํา จากการใหคุณวุฒิทางการศึกษาจนถึงการมีสัมพันธภาพ จากผูปฏิบัติจนถึงตําแหนงผู
กําหนดนโยบายทางเทคนิค

เพ่ือเปนหลักประกันวา ACCA มีความเหมาะสมสําหรับอนาคต จึงกําลังดําเนินการ
สรางโปรแกรมหลักในการปฏิรูปทางธุรกิจ โปรแกรมนี้จะบรรจุความหลากหลายของโครงการท่ี
ถูกออกแบบเพื่อยกระดับปฏิบัติการ ระบบและกระบวนการ ความผูกพันขององคกรกับลูกคา
รวมถึงดานการบริการ

ความรับผิดชอบตอสังคม (Corporate Social Responsibility-CSR)
ACCA มีสวนเก่ียวของอยางมากกับการอภิปรายเก่ียวกับความรับผิดชอบตอสังคม

ตั้งแตป พ.ศ. 2533 (ค.ศ. 1990) ไดใหการสนับสนุนหลักความโปรงใส (transparency) วิธีปฏิบัติท่ี
เปนเลิศ (practice) และมีจุดมุงหมายเพื่อชวยธุรกิจ อีกท้ังตระหนักถึงความสําคัญของความยั่งยืนท่ี
เพ่ิมข้ึนตอสังคม สนับสนุนใหมีสวนขยายของรายงานท่ีจะรวมลักษณะของสังคมและส่ิงแวดลอม
ของธุรกิจเขามาดวย การทําบัญชีและทักษะการรายงานทางการเงิน ซ่ึงเปนบทบาทสําคัญในระยะ

โดยคุณวุฒิทางการศึกษาจาก ACCA จะ
ไดรับการตรวจสอบเพื่อความมีมาตรฐานสูงสุดระดับโลกท่ีสอดคลองกันกวา 170 ประเทศ อยูบน
พื้นฐานของมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ และเสนอตัวเลือกชุดของคุณวุฒิทางการศึกษาท่ี
ไดรับการรับรองทุกระดับในสาขาการบัญชี การเงิน และการจัดการ

จากการเติบโต ของ ACCA ตั้งแตกอตั้งเม่ือปพ.ศ. 2447 (ค.ศ. 1904) จึงทําให ACCA
เปนองคกรท่ีไดรับการยอมรับท่ัวโลก มีการขยายสาขาถึง 83 แหง โดยมีสาขาในแถบทวีปเอเชียดวย
เชนกัน ไดแก ประเทศมาเลเซีย สิงคโปร ศรีลังกา บังกลาเทศ กัมพูชา สาธารณรัฐประชาชนจีน
ฮองกง โอมาน ปากีสถาน สหรัฐอาหรับเอมิเรตส เวียดนาม เปนตน โดยทุกสาขาไดทําการเปด
อบรม สัมมนา และการทดสอบ